
A duhet të mbajë maskë?
Maskat janë masë shtesë për t’u mbrojtur nga COVID-19 në hapësira me transmetim 
të komunitetit. Shihni këshillat lokale të shtetit apo territorit tuaj në lidhje me 
rekomandomet dhe kërkesat për maskat. Nëse jeni në situatë ku distancimi fizik 
është i vështirë siç është transporti publik, mund të zgjedhni të mbani maskë.

Për të qëndruar të sigurt nga COVID:
• Lani apo sanitizoni duart tuaja.
• Mbani distancën fizike (1.5m)
• Mbani të përditësuar vaksinimin tuaj kundër COVID-19
• Qëndroni në shtëpi nëse nuk ndjeheni mirë dhe testohuni.

Nëse zgjedhni të mbani maskë:

*Maskat njëpërdorimëshe nuk duhet të përdoren përsëri dhe duhet të hidhet menjëherë 
pas përdorimit.

Lani apo sanitizoni duart tuaja pas heqjes së maskës.

Mos prekni pjesën e përpame të maskës për derisa 
mbani ate apo kur e heqni ate. Nëse prekni maskën, 
lani apo sanitizoni duart tuaja menjëherë. Mos lejoni 
që maska të viret përreth mjekrrës apo qafës.

Siguroheni që ajo të mbulon hundën dhe gojën dhe 
të përshtatet mirë në mjekërr, mbi urën e hundës dhe 
ndaj anëve të fytyrës tuaj.

Lani duart tuaja para se ta vendosni maskën

Me rëndësi: Njerëzit me gjendje kronike respiratore duhet të kërkojnë këshillim mjekësor 
para se të përdorin maska.
Për më shumë informacione thirrni National Coronavirus Helpline në 1800 020 080, 
zgjedhni opcionin 8 për shërbime përkthimi apo vizitoni www.health.gov.au 00
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Lani maskat prej pëlhure pas secilit përdorim apo së 
paku një herë në ditë.

Do I Need To Wear a Mask?
Masks are an extra precaution to protect against COVID-19 in areas with 
community transmission. Check your local state and territory advice about mask 
recommendations and requirements. If you are in a situation where physical 
distancing is difficult such as on public transport, you may choose to wear a mask.

To stay COVID free: 
• Wash or sanitise your hands
• Maintain physical distancing (1.5m)
• Keep your COVID-19 vaccinations up to date
• Stay at home if you’re unwell and get tested.

If you choose to wear a mask:

*Single-use masks should not be re-used and should be discarded immediately after use.

Wash or sanitise your hands after removing the mask.

Wash cloth masks after each use, or daily at a minimum.

Do not touch the front of the mask while wearing it 
or when removing it. If you do touch the mask, wash 
or sanitise your hands immediately. Do not allow the 
mask to hang around your chin or neck.

Make sure it covers your nose and mouth and fits 
snugly under your chin, over the bridge of your nose 
and against the sides of your face.

Important: People with chronic respiratory conditions should seek medical advice  
before using a mask. 
For more information call the National Coronavirus Helpline on 1800 020 080, select 
option 8 for interpreting services, or visit www.health.gov.au
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Wash your hands before putting on the mask


